11 Britæ aliquod in huiusmodi pestem alexipharmacum, & reptilium exitialium exterminum? Providetur à natura, in cuius ministerio, Monachorum pravorum describitur convertatio, & non convertio. *Venenum* (subdit Plinius loc. cit. *lib. 29.*) *eius extinguitur primum ab his qui vescuntur il-*

la. En pravitatis scena. Venena viscera citò expellerent, si venenis minime stomachum affluerent. Sanie, ac pestilentia gravantur, verum venena non evomunt. Si peccata toxica, patent peccata, & etiam impossibilis prorum penitentia: igitur cum urgeantur prurigne lepræ, crimum scabie, iniquitatum lue, in conscientia etiam pungentis levamen; nullo modò penitendum, atque confessionem cogitant, ut erimina evomant; sed avidius in venena, ampliora venena vorant: quandoquidem nullum illis peccato occurrit subsidium: nisi iterare peccatum. Peccata comedunt, atque peccatis nutriuntur. Revocari possent in sanam mentem, ni veneni vi expulissent omnem à mente cogitationem: & præ se fertur finalis impotentia, tenaci corde in malitia; quoniam minime quasi salamandra sanie percutitur pectus, ubi in toto corde & corpore proficua cogitationis nec remanet ullus pilus. *Semel illuminati:* dicit Paulus, ut caveat etiam à periculo, qui videt impententiam in obstinato. Ni essent illuminati, ignorantia deficerent, & in iniquitate recrudescerent; sed misericordiam sperare poterant, quippe cæcè deliquerant: ut semel illuminati, obcæcati, iam non cæci: quibus impossibile profectò penitentia; igitur cuncta crimina ex pravitare, & malitia.

Medicina
ex illa.

Monachi
impudentia
ex peccatis
prolabitur
in peccata.

Cuncta ex
pravitare
& malitia.

12 Quod hic Paulus impossibile dicit, difficile indicandum, ut examen operum Monachum teneat sollicitum. Consuetudo est altera natura, advenientium operum tenax in animo forma: sanè cunctis difficile, à natura declinare. *Nec miremur* (ait Seneca *lib. 7. qq. nat. cap. 30.*) *tam tardè erui, quæ tam altè iacent.* Quæ virgula, ut inquit Ovidius de *Remed. lib. 1. vers. 87.* *Tunc poterat manibus summa tellure revelli.* *Nunc stat in immensum viribus aucta suis.* *Intere à tacite serpunt in viscera flammæ,* *Et mala radices altius arbor agit.*

Consuetudo
tenax.

Senec.

Ovid.

Hinc Paulus non dicit: *Impossibile revocari, sed renovari.* Ut sit mentis renovatio, intercedere debet præcurator cogitationum destructio, quarum radices altæ, ac præ consuetudine impossibiles destrui, ut rursus florescat gratia, effectrice penitentia: igitur defunt vires, ad hoc quòd anima vepres destruat, & evellat, ut ædificet, & plantet. *Est peccatum ad mortem:* dicebat Ioannes. *Quodnam non in mortem crimen? Omnis iniquitas peccatum est, & est peccatum ad mortem:* subdit idem. Quo pacto excludit, quod sub peccato recentet? Semne peccatum grave est in anima mortem; sed non perfitit usque in mortem corporalem; quip-

1. Ioann.
5. 16. v. 17.

pe

pe offensa cognita, est fragilitate commissâ peccatus dolet, facti pœnitet, transgressiois piget. Moritur, sed suscitatur in renovationem spiritus, ut fugiat iterum lapsus. Perditus moribus habet utique crimen, & est mors animæ, & usque in corporis mortem, cognita gravissima culpâ, & ideo factâ, immutabili malitiâ: quapropter impossibiles dicuntur renovatio & penitentia; quoniam ut faciat crimina faciet, & perficiet; quippe fecit.

13 Periculosus est (aiebat Seraphicus Patriarcha apud Uvadingum Oracul. 15.) abuti, quàm carere virtutibus. Quàm terribilia sunt opera tua Domine! In multitudinem virtutum mentientur tibi inimici tui. Semel sunt illuminati, gustaverunt donum celeste. Haud directâ cogitatio iuxta intellectionem, sed iuxta prohibij ravidam cupiditatem, illecebris uti caducis cognitis, atque malitiosè amplexis. Malum carere virtutibus; verum aliqua excusatio, quòd nulli illuminationibus. Sunt illuminati, gratiâ gustato dono celesti; ceterum virtutibus sunt abuti; quandoquidem dona & virtutes à cognitione ablegarunt; quia ut virtutes cognoverunt. Perpende acumina Pauli. Prolapsi sunt. Non tantum lapsi, sed prolapsi: id est, gravi lapsu. Gravi? Utiq; & prorsus irrevocabili. Verum unde? Gustaverunt virtutes seculi futuri. Non novum, quanvis gustatâ virtute, lapsus, & relapsus humano fragili cordi, dum nihil malignitatis consuetudine cogitat de æternitate. Gustaverunt (ait) virtutes seculi futuri: & lapsi sunt? & prolapsi? Quem non arcet ab illicitis vel futura pœna, aut gloria? Hæcine cogitatione compescuntur in homine vitia, timet audax, erubescit procaax; igitur pro alexipharmaco cogitatur æternitas, ne extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Si admittitur peccatum, hocine timore anima respicit, & compunctione pœnitet: verum hi, lapsi & relapsi ex cognitione clarâ futuri seculi; quâ penitentia impossibilis, & lapsus in salutem irrevocabilis: siquidem tanta malitia; ut conficiatur audacia, ex quibus respicientia.

14 Pro deploratis, electos Israëlitas relinquere iubet Dominus Ieremiam, & addit; quia non exaudiam. Quid est cordi benignissimo, quòd opponeret nubem, ne una transfret oratio? Quid est (respondet) quòd dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Textus perspicuus, ut à patris respicitur Monachus, quia à Deo è secularibus eligitur dilectus. Quid est, signat admirationem & ingentem novitatem. Quid est?

igitur admiratione dignum, quòd faciat dilectus, quod non auderet vel cogitare inimicus. Quid est? Quid erit? Pervicacia & impudentia: siquidem perfida fronte muneratore offendit; quia dignatum se cognoscit, quia gustavit celeste donum, quia novit venturum saculum, & prolapsus est in barathrum, pro donis reddente pectore probra, & pro gratijs vulnera super vulnera adacta. Quid est hoc, dum ex eiusmodi intuitu in alijs luget revocationis spes? Projicere cum situla lorum, sollicitando iter devium obcecatione mentis, & obstinatione cordis, intendentis in deterius labi, in crimina progredi; quoniam videtur impossibile reverti. In domo mea, subdit. Quasi non sufficeret gravissimum scelus, etiam profanis deturpatur locus; ut consiet, quanta malignatus est dilectus, inimicus in sancto. Monasteria domus Dei sunt, & sacra presentia: profanantur, si ad illa portantur saculi idola, vanitas, curiositas, otiositas, ambitio, detractio, superbia, arrogancia, infidia, cavillationes, quæ dicuntur in fastum commodi sales; vellicantes auriculas in pruritum, ac prævaricantes cor incautum: & non tantum de scelere queritur Dominus, sed etiam ubi factum scelus: siquidem lamentabile, còsque procedere audaciam, ut idola collocet intra virtutum scholam; quin vulneret animum, despici Ecclesiam, templa, domus Dei, & Monasteria. Fecit (denique ait) scelera multa. Fecit. Quid perficere, ubi nefas cogitare? Scelera multa. Qualia? Tacet, quippe criminum erubescit. Qualia? Hæc fecisti: dicit alibi, sed quæ, non dicit. Quis audivit unquam talia horribilia? Horribilia sunt, sed qualia? Talia uti sunt horribilia, sed nequaquam in Dei domo nominanda, ne audiatur uti possibilibus factu, quod supprimitur in verbo: etenim horribile & execrabile, à prociets fieri posse, & etiam fieri; quæ vel iudex, etsi offensus, erubescit nominare.

15 Horribilia sunt, sed unde origo? Prout auguror, clarebit ex textu. Quis audivit talia horribilia, que fecit nimis virgo Israël? Ignota sanè gentibus; sed etiam nobis ignota, quia dicit horribilia, verum non qualia. Quid autem horribile illud, statim explicat: ait Sanctus hic num. 12. subdens: Nunquid deficiet de petra agri nix Libani? Quid sanè nix in Libano, vel non; ut ex nive, vel non nive consent horribilia ex Israël? Pende conditionem nivis, & videbis, quam aptè symbolum cordis. Libanus speculum Religionis nitet; igitur ille fulget candore nivium, Religio candore morum, quin

Item pervicax irreverentia. Quicquid in Monachatu terribis, deplorandum. Finis lachrymarum unde? Intra sacra, etiam saculi idola. Psal. 49. 21. Ierem. 18. 13. Sanct. Ibid. v. 14. Cor Deo dilectum cur simile nitet

hæc vel illa à puritate decidat, quippe fulget hæc & illa, & quos Libani non tetigit ulla nix, nive dealbabitur in Selmon. Libanus (ait Barth. Anglicus lib. 16. de Prop. rer. cap. 24.) perpetuis nivibus, hyeme scilicet & æstate candidatus. Ecce candor, & unde sacris ordinibus tantus fulgor. Ex aqua elevata coalescit (ut dicemus fuse Tautol. 10. num. 5.) nix crispata, quasi cœli spuma. Quod sit in aère ex levi vapore terre, caloris Solis virtute, constructur à Monacho, in lachrymarum valle, ponente ascensionem in corde: siquidem ex perenni vapore lachrymarum, conficitur in anima amabilis candor morum. Vapor seu exhalatio è terra, tendit in lachrymas; ut altè in cordibus deat puritas: igitur candorem Monachus haud nanciscetur; si quod terreum adhæsit, non deploratur: ceterum consultò videat, quo intuitu, & quo modo plorat; ut candor non evanescat: si sursum vapor, in cœlum tendit, si non elevatur, superficie terre iacet: quia iacet, debet lachrymari Monachus, ut purificetur & candescat animus: etenim nihilo sanè pretiositas lachrymarum, vapor dum oculorum non volat sursum. Lachrymarum profectò species signat stationem cordis: vel sursum vel deorsum exhalatio liquefit; ut Monachus cognoscat, si retrocedit, vel proficit: quippequam sursum, candorem sinceritatis nanciscitur; deorsum verò, usque in perditionem sicut aqua labitur. Monachus aque consideret conditionem, ut cogitationes revocet in examen. Omnes morimur (dicitur) & quasi aqua dilabimur, quæ non revertuntur. Qui stat, videat, ne cadat; videat, ne in perpetuum corruat; videat, ne semel descendat; quoniam lapsus semel animus, sicut aqua decurrens semper inferius. Haud fieri quit, quòd aqua cadat, & furgat. Similiter si Monachus infeliciter cadat. Si semel sicut aqua dilabitur, ut aqua non revertetur: igitur pondere gravi ex consuetudine criminum, corruat, & currit anxie semper deorsum.